REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. |5 Q% prot. Tirang mégd./2.2017
i REKOMANDIM
Nr. 48 |, datgdd. 1).2017
MBI

ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, i
ndryshuar, nenet 30, 31 dhe 32 t& tij.
Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Adminisirative 1& Republikés s¢ Shqipérisé .

Né zbatim t& Urdhrave nr.254, 255, 256, 257, 258 daté 12.10.2017. nr. 266, 267. 268, 269
daté 18.10.2017, nr. 272, 273, 274, 275 daté 25.10.2007, nr. 276, 277, 278, 279, 280, 281
datg 27.10.2017 & Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave
Personale, u krve hetim administrativ prang 19 nga 23 Institucione t& Ekzekutimeve 1€
Vendimeve Penale (ILE.V.P.). institucione varésie t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Burgjeve
(D.P.B.) me objekt kontrolli:

> Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojfijen ¢ 1¢ dhénave personale” |
ndryshuar dhe akteve (€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajljen dhe siguring ¢ t& dhiénave personale. gjaté kryerjes s€ aktivitetit &
[.LE.V.P.-ve Elbasan, Kavajé, Fier. L.V.Sh.B. Ali Demi. Jordan Misja, Mine Peza, Vaqarr.
Durrés, Peqin. Burrel. Kukés, Krujé, Fushé-Krujé, Korgé. Lezhé, Vioré, Rrogozhing dhe
Lushnjé.

Institucionet e Ekzekutimeve € Vendimeve Penale jané institucione varésie t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Burgjeve. t& cilat garantojné masat e sigurisé, realizimin e trajtimit t& t&
paraburgosurve dhe t& dénuarve, zbatojné programet ¢ rehabilitimit dhe rintegrimit, zbatojng
politikat shéndetésore si dhe detyrimet e tjera g€ rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fugi.

Drejloria e Hetimit Administrativ, gjaté krverjes sé veprimeve procedurale, u asistua nga
pérfaggsuesit ¢ LE.V.P.-ve, t& cilét ishin njohur me Urdhrat ¢ Komisionerit pér kryerjen e
hetimeve administrative.
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Nga inspektimet ¢ ushtruara dhe pas shgyrtimit t€ dokumentacionit & paraqitur nga
pérfagésuesit e LE.V.P -ve (€ kontrolluara, éshité konstatuar:

2,

Loy

Direjtoria e Pérgjithshme e Burgjeve si organ epror. ka krver “Njofiimin " prangé Zyrés sg
Komisionerit né lidhje me pérpunimin ¢ (€ dhénave personale gé kryhen né zyrat
gendrore dhe né& institucionet e vargsisé (LEV.P.), né zbatim t& neneve 21 dhe 22 €
Lagjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale” | ndryshuar,

MNE dosjet ¢ personelit civil dhe & punonjésve té policisé s¢ burgut konstatohet se ka
dokumenta & tepéria referuar nenit 17 1€ Ligjit nr. 10032 daté 11.12.2008 “Pér Policinég
e Burgjeve ", nenit 27 t& Rregullores " Pér pércakiimin ¢ rregullave dhe procedurave pér
marrédhiénien ¢ punés, frainimin, ecuring né karvieré dhe dhénien e masave disiplinore
pér punonjésit ¢ policisé s¢ burgieve " miratuar me Urdhrin nr.3125/1 daté 04.09.2009 1€
Ministrit & Drejtésisé Dokumenta 1€ tepérta jané: Deklaraté e depolitizimit.
informacione mbi gjendjen moralo-politike t¢ individit, dokument me t€ dhéna
Usensitive 18 népunésit “Certifikata shéndetésore pér punonjésit” e detajuar (me (€
dhéna 1€ tlla s1 grup giaku. kqyrje fizike, ekzaminime laboratorike etj), masa disiplinore
pértej afatl (& parashikuar né nenin 70 pika 3 t€ Rregullores.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1& Kreat IT (Pérpunimi i & dhénave personale)
té Ligjit N, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrajifen ¢ 1& Dhénave Personale ™ | ndryshuar,

NE dosjet e personelit té€ disa prej LE.V.P.-ve, &shté konstatuar ekzistenca e formularit:
“Ileta Prezantuese e Dosjes Teknike 16 Népunésit Civil dhe Anketa Personale™. Ky
dokument &shi€ dérguar nga D.P.B népérmjet postés elektronike (e-Mail) drejtuar gjithe
LEV.P-ve. Formularét ¢ plot@suar (dhe né proces) pérmbajngé katcpori t& dhénash
personale pér punonjésit ¢ Institucionit. tepér t& detajuara (ckzaminime mjekésore,
karakteristika fizike si grupi i gjakut. ngjvra ¢ syve. referime pér kredi 18 marra et].),
lidhjet me jashtg, referimet pér kreditin, masat disiplinore, pérdorimi i alkolit, drogés dhe
shéndeti mendor et], Formularét aplikohen pér té gjithé punémarr&sit me status civil dhe
policor. Né rubrikén 20 & “Ankerés Personale” perifrazohet: " Deklarof se 1@ dhénal e
mia personale jané dhéné me pélgimin tim, né zbatim 1é kérkesave té ligiit pér mbrojtjen
¢ I& dhiénave personale .. Sa mé sipér konkludohet se;

1. Pér shkak t€ natyrés s¢ funksionimit, kontralluesi mund t€ pérpunojé t& dhéna
personale nése ato jané thelbésore pér mbrojtjen ¢ t€ drejtave dhe interesave
legjitime t¢ tij, megjithaté né ¢do rast. pérpumimi i 1€ dhénave personale nuk mund
1€ jeté né kundérshtim t€ hapur me t¢é drejtén ¢ subjektit € t€ dhénave pér
mbrojtjen e jelés personale dhe private,

. Zyrac Komisioneril e konsideron 18 tepérl plotésimin e anketés né ményré kag &
hollésishme dhe konkludon se kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet ligjore &
parashikuar n¢ nenin 27 € Rregullores “FPeér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér marrédhénien e punés, trajnimin, ecuriné né karvieré dhe
dhénien ¢ masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé burgjeve ” miratuar me
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Urdhrin nr.3125/1 daté 4.9.2009 t& Ministrit & Drejtésisé, nenin 5 t€ Ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe
Udhézimit nr, 24 & Komisioneritdaté 27.12.2012 “Pér detyrimet ¢ kontrolluesve
perpara se 1€ pérpunainé 1€ dhéna personale ",

iii.  Reternar nenit 3 t€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave
Personale " 1 ndryshuar “Pélginm § subjekieve 1é t¢ dhénave " éshié cdo deklaraté
me shkrim. ¢ dhéné shprehimisht me vullnet € ploté e t€ liré dhe duke gené né
dijeni té ploté pér arsven pse t& dhénat do t& pérpunchen, ¢ka nénkupton gé
subjekti 1 1& dhénave pranon gé t& pérpunohen t€ dhénat e tij.

NEé rastin konkret, dhénia ¢ pélgimit nuk mund t& jeté né zbatim & kérkesave (&
Ligiit nr. 9887 daté 100032008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale . Zyra e
Komisionerit konkludon se. subjekiet e t& dhénave “mmémarrés” me status civil
dhe policor nuk e kané dhéné pélgumin pér arsye se plotésimi i “Anketés
Personale” &sht¢ keyver né ményré jo vullnetare. Dhénia e pélgimit konsiderohet
si e tillé né rastin kur subjekti i t€ dhénave ka mundésiné dhe té drejtén e refuzimit
1€ deklarimit t€ & dhénave. Pérpunimi i t& dhénave personale ng€ ményré &
ligjshme (sipas dispozitave t& Kreut (€ dyt& 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008)
gshté detvrim ligjor i kontrolluesit,

Konstatinu pérbén shkelje administrative t¢ dispozitave € Kreut t& Dyté t€ Ligjit nr. 9887

daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale " i ndryshuar.,

4. Né& dosjet e personelit policor dhe civil konstatohen dokumente me ttull “Fértetim
personalitefi” bazuar né urdhrin nr. 6323 daté 10.08.2016 t& D.P.B-s& (Pér plotésimin e
dosjes individuale 1€ punonjésve 1€ policisé s¢ burgjeve me dokumentin “Férretim
Personaliteti 7), né pérmbajtje té té€ cilit ka informacione t& léshuar nga shefi | scksioneve
pér Hetimin ¢ Krimeve 1€ Drejlorisé sé Policisé, né lidhje me shtetasit aplikant pér puné,
dokument né t€ cilin pérshkruhet kontrolli mbi aférsing dhe pérbérjen familjare deri tek
1€ aférmit ¢ shkallés s& paré dhe t& dyté. Zyra e Komisionerit e konsideron 1€ tepért dhe
jo né pérmbushje t& géllimit pér pérpunimin ¢ tyre, mbledhjen ¢ & dhénave q& pérmban
“Vértetimi i personalitetit " pér té aférmit ¢ shkallés sé paré dhe € dyté si dhe miqté e
aférm t& familjes.

Konstatimi pérbén shkelje administrative té nenit 3/c t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

5. Nga verifikimi i ambienteve né t€ cilat LL.V.P.-t¢ ushtrojné aktivitetin si hyrjet, ambienti
1 vizitoréve, korridoret ¢ administratés etj., éshi€ konstatuar se ato jané t& mbikéqgyrura
népérmjet sistemit t€ vidco-vézhuimit (CCTV). Gaté verilikimit né vend, &shié
konstatuar se disponohen rregullore, udhézime dhe procedura t& miréfillta pér sistemet e
video-vézhgimit (CCTV) pavarésisht sc t¢ dhénat “imazhe-video” nuk trajtohen né
kuadér t& Lignt nr. 9887 daté 10,03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénave Personale” i
ndryshuar. Nga hetimet administrative t& ushtruara. Zvra ¢ Komisioncerit ka konstatuar se
pothuajse & gjitha LE.V.P.-t& nuk informojné subjckict ¢ t& dhénave “vizitoré” dhe
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“punémarrés . mbi pérpunimin e & dhénave personale “imazhe-video 7 népérmjet
sistemit 1€ Video-Vézhgimit (CCTV) st dhe ushtrimin e € drejtave € tyre.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Udhzimit nr. 3 daté 05.03.2010 "Mbi
pérpunimin ¢ 1é dhénave personale me sistemin e video survefimiv né ndértesa dhe
miedise 1€ tjera " modelin standard t& tabelés informuese, duke ju véné né dispozicion
kontrolluesve njé mekanizém standard pér t'ju mundésuar subjekteve 1€ 1€ dhénave
informimin mbi prezencén e sistemit t& video-vézhgimit CCTV s dhe ushtrimin ¢ t&
drejtave té tvre né raste cénimi.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ nenit 18 t€ Ligjit: “Kontrolluesi, kur mbledh
té dhéna personale, dubel 1& informajé subjekiin ¢ 1€ dhénave pér fushén dhe géllimin,
peér 1é cilin do 1€ pérpunchen 1é dhénat personale. pér personin gé do t'I pérpunojé 1é
dhénat. pér ményvrén ¢ pérpuninii, pérveg rastit kur subjekii i 1é dhénave éshité né dijeni
& kétij informacioni. Kontrollwesi dihet (¢ informojé subjektin e (¢ dhénave pér t¢ drejién
pér akses, si dhe (€ drejtén pér korrigiim 1¢é (¢ dhénave 1é tif, .

6. [Ddisa prej subjekteve € kontrolluara dispononin Rregulloren “ Pér mbrojijen, pérpuninin

dhe ruaiijen ¢ ¢ dhénave personale” miratuar me Urdhrin nr. 496 daté 28.09.2011 &
Drejtorit (€ Pérgjithshém t& Burgjeve megjithaté, éshté konstatuar se ajo nuk éshté zbatuar
nga népunésit e Institucioneve respektive.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t&€ nenit 27 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Per Mbrojtfen ¢ 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar: 271, Konfrolluesi éshté i detyruar
1é dokumeniojé masat tekniko-organizative 1é pérshtatura dhe 1é zbatuara pér garantimin
e mbrojfijes sé (& dhénave personale, né pérputhje me ligiin dhe rregullore té tiera. .

7. Punomjésit e administratés € LE.V.P.-ve, nuk pérdorin sisteme € sigurta t& postés
clektronike e-Mail, por pérdorin shérbime t€ jashtme si personcliicvpagamail.com,
Pérdorimi 1 sistemeve 1€ jashtme pér komunikimin ¢ postés elektronike e-Mail pérbén
rrezik potencial pér pérhapie 1€ paligishme € t€ dhénave népérmjet lidhjeve t&
pérbashkéta dhe shpérndarjes & sistemi‘aplikacioni www google.com  mundéson.
Konstatohet se D.P.B disponon domainin www dpbsh.eov.al s1oadresé zyrtare 18
institucionit gjithashtu disponon dhe posté elektronike infoirdpbsh.pov.al. Duke marré
né konsiderat® laktet e mésipérme. konkludohet se D.P.B. i ka mund@sité pér t& krijuar
adresa t& postés elektronike pér punonjésit apo seksione specifike t€ LE.P.V.-ve né
ményré qé komunikimi institucional t& paragesé siguri, integritet pér mospérhapje té
paligjshme 1& 1€ dhénave dhe informacioneve,

Kaonstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 27 18 Ligjit nr. 9887 datd 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

8, N& 1€ gjitha LE.V.P.-t& nuk ka punonjés pér administrimin ¢ pajisjeve kompjuterike. Wé
disa LE.V.P. &shté konstatuar se papisjet kompjuterike disponojné sisteme operative
Windows t& paligensuar gjé ¢ cila cénon siguring e sistemit/eve dhe & dhénave 1€
regpistruara /pérpunuara né kompjuter/a. Gjithashtu, né rast incidentesh nga shképutja ¢
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encrgjisé elektrike. pajisjet kompjuterike mund t¢ démtohen dhe informacioni 1
pérpunuar né to ka rrezik & madh pér tu humbur dhe mos u rikuperuar sérish (duke marré
né konsideraté edhe faktin sc prané insititucioneve t& LE.V.P. nuk realizohen procedura
“Backup” pér ruajtjen e ¢ dhénave). Rezulton se disa LEV.P. nuk disponojné masa
shtesé pér garantimin e clektricitetit né raste t& mungesés sé€ saj nga rrjeti dhe né€ ato
institucione té cilat disponojné pajisjet invertera (1€ cilat ndodhen né sallén ¢ serverave),
ato nuk garantojné pavarési & mjaftueshme elekirike nga rrjeti 1 jashtém.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nemit 27 (& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Peér Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

9. Nga verifikimi i dokumentacionit personal t& punésimit 1& personelit civil dhe policor.
gshté konstatuar se t€ gjitha LEV P.-t€ e kontrolluara nuk kan€ marré masa pér “rugjtjen
¢ konfidencialiterit” nga punémarrésit t& cilét, pér shkak & detyrés dhe pérshkrimit &
pozicionit t& punés, kané akses né mbledhjen. pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e té
dhénave personale.

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Vendimit nr. 6 daté 05.08.2013 “Peér
pércaktimin ¢ rregullave 1é hollésishme pér sigurimin e & dhénave personale " modelin
standard € " Deklaraiés sé¢ Konfidencialitetii”, duke u mundésuar kontrolluesve njé
mekanizém pér 1€ angazhuar népunésit né “ruafijen e konfidencialitetit” né lidhje me t&
dhénat & ata aksesojné.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 28 1& Ligjit nr. 9887 dat@& 10.03.2008
“Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale” | ndryshuar: “Konirolluesit, pérpunuesit dhe
personal, gé vilien né difeni me (¢ dhénal e pérpunaara, giaté ushivimit (¢ funksioneve fé
tore, detvrohen 1€ ruainé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit té
Sunksionit. Kéto té diéna nuk pérfrapen, pérveg rasteve 1é parashilwara me ligj "

Konstatimet e mésipérme né 1érésiné e tyre pérbéjné tejkalim & mbledhjes s¢ informacionit
t& kérkuar né zbatim 1& Ligjit nr. 10 032/2008 "Pér policiné ¢ burgjeve”, Rregullores “Pér
pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér marrédhiénien e punés, trafnimin, ecuring né
karrieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé hurgfeve " miratuar
me Urdhrin nr.3125/1 daté 4.9.2009 1& Ministrit t€ Drejtésisé Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar dhe Udhézimit nr. 24 € Komisionerit
daté 27.12.2012 “Pér detyrimet ¢ kontrolluesve pérpara se (¢ pérpunoiné 1é dhéna
personale ",

Né pérfundim t& hetimeve administrative t&€ ushturara, jan€ mbajtur procesverbalet pér ¢do
LE.V.P. referuar Urdhéril pérkatés 1€ Kontrollit dhe njé kopje e tij. 1 éshté 1éné Institucionit
t¢ kontrolluar.

N& zbatim 1€ neneve 87-89 ¢ Lignt nr. 442015 “Kodi i procedurave Adminisirative 1¢
Republikés s¢ Shyipérisé” dhe né respektim 1€ s&€ drejtés pér tu dégjuar sa i pérket shkeljeve
té konstatuara, Zyra e Komisionerit, ka organizuar njé seancé dégjimore né& € cilén jané ftuar
i€ gjitha [.LE.V.P.-1é e kontrolluara si dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Burgjeve si organ epror.
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Né pérfundim t& procesit t& hetimit administrativ, Zyra € Komisionerit mban né konsideraté
faktin gé & gjitha LE.V.P.-&, kané gené né bashképunim serioz me grupin € hetimit

administrativ gjaté ushirimit 1€ kontrolleve.

Sa mé sipér:

Né zbatim t& neneve 5, 6. 7, 18. 27, 28, 29, 30, 31 dhe 32/1 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

taa

REKOMANDO.:

Kontrolluesi Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve, né zbatim (& nenit 5, 6, dhe 7 € Ligjit
Nr. 9887 datg 10032008 “lér Mbrojifen e 1é Dhénave Personale” 1 ndrvshuar, té
pérditésojé ku éshté ¢ nevojshme dhe ti rikthe)€ subjekteve € € dhénave “punémarrés”
dokumentat e tepérta té cilat ndodhen né dosjet personale té tyre, né ményré g& pérmbajtja
e dosjeve 1€ jeté né pérputhje me parashikimet né nenin 17 & Ligjit nr. 10032 daté
11.12.2008 “Pér Policiné e Burgjeve " dhe nenit 27 & Rregullores "Pér pércakiimin e
rregullave dhe procedurave pér marrédhénien e punés. frainimin, ecuriné né karrieré
dhe dhenien ¢ masave disiplinore pér punoniésit ¢ policisé sé burgieve” miratuar me
Urdhrin nor.3125/1 daté 04.09.2009 1& Ministrit 18 Drejtésisé.

Kontrolluesi Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve, né zbatim 1€ neneve 3, 6 dhe 7 1€ Ligjit
Nr.9887 daté 10.03.2008 " ér Mbrojifen ¢ 1é Dhénave Personale " i ndryshuar, t€ ndalojé
procesin € mbledhjes dhe pérpunimit € t& dhénave personale pér subjektet “punémarrés ™
népérmjet formularit: “Fleta Prezantuese e Dosjes Teknike 1é Népunésit Civil dhe Anketa
Personale” si dhe 1€ shkatérrojé t& dhénat personale t& tepérta. brenda periudhiés 30 ditore
nga momenti 1 marrjes dijeni t& kétj Rekomandimi.

Kontrolluesi Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, né zbatim (€ nenit 18 t& Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrajifen e 1¢ Dhénave Persomale " 1 ndryshuar, 18 standartizojé
tabelat informuese pér subjektet ¢ 1€ dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén e
sistemit 1€ video-vérhgimit {CCTV) si dhe ushtrimin ¢ 1€ drejtave té tvre né raste cénimi.
sipas modelit standard 1€ miratuar nga Komisioneri népérmjet Udhézimit nr. 3 daté
05032010 “Mbi pérpunimin ¢ t¢ dhénave personale me sistemin e video survejimit né
ndériesa dhe miedise (¢ fjera’’;

Kontrolluesi Drejloria e Pérgjithshme e Burgjeve. né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar t& marré masa &
pérshtatshme pér zbatimin nga &8 gjithé institucionet e varésisé (LEV.P.-tg) 8
Rregullores " Pér mbrojijen. pérpunimin dhe ruajijen e (& dhénave personale” miratuar
me Urdhrin nr. 496 datg 28.09.2011 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve;
Kontrolluesi Drejloria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve. né zbatim t& nenit 27 & Ligjit Nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, t& marré masa té
pérshtatshme teknike dhe organizative, pér & krijuar adresa zyrtare t& postés elektronike
nén domainin woww.dpbshieowal, pér punonjésit apo seksione specifike &8 LEP.V -ve,
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né ményré q¢ komunikimi institucional 1€ paragesé siguri. integritet. kontroll dhe
mospérhapje & paligjishme té t& dhénave dhe informacioneve,

6. Kontrolluesi Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve, né zbatim té nenit 27 t€ Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar t€ marr€ masa té
pérshtatshme pér té garantuar siguring, integritetin dhe disponueshméring e t&€ dhénave
elektronike, pajisieve kompjuterike, sistemeve operative, sistemeve video-vézhguese
(CCTV) ey,

7. Kontrolluesi Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve, né zbatim t€ nenit 28 t€ Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhiinave Personale” i ndryshuar, (& marré masa pér
ruajtjen ¢ konfidencialitetit népérmjet nénshkrimit 18 " Deklaratés sé Konfidencialiterit”
nga punémarrésit 1€ cilét, pér shkak t& detyrés dhe pérshkrimit (€ pozicionit t€ punés, kang
akses né mbledhjen. pérpunimin, ruajijen dhe sigunné e 1& dhénave personale.

8. NE zbatim & nenit 32/1 & Ligjit nr 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbroftien ¢ & Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve té€ kryvejé plotésimin e
detyrimeve 1€ parashikuara né kétg Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti i
marrjes dijeni, dhe t€ njoftoj& me shkrim prané Komisionerit pér 1€ Drejién e Informimit
dhe Mbrojtjcn ¢ t& Dhénave Personale pér masat e marra. Plotésimi 1 kétyre detvrimeve
ligjore mund (€ jeté objekt kontrolli né vazhdimési nga Zyra ¢ Komisionerit.

9. NE rast mos pérmbushje t& kétyvre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas pikés 2 t€ nenit
30 € Liggpt nr.9887 daté 10032008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale” i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1€ pérséritura ose t€ géllimshme 1€ ligjit
nga nj€ kontrollues ose pérpunues. vecanérisht né rastet e pérséritura 1€ moszbatimit té
Rekomandimeve 1€ tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe n& Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté& /(2 /2017
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